ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME
CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 993532-4554

Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Processo Administrativo: 00000010/2023

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos do inciso II
do artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que
a despesa relativa à Contratação de Empresa para fornecimento de gás de cozinha
(GÁS GLP) para atender a demanda operacional das Secretarias e Fundos Municipais
de Arame — MA, possui adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária
Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orçamentária (LDO).

Na qualidade de Órgão Gerenciador e Ordenador de Despesas,
DECLARO, que por se tratar de processo licitatório com finalidade de Registro de
Preços, a rubrica orçamentária, bem como a Dotação Orçamentária, para atender o
presente objeto será informado no ato de formalização do contrato, conforme Art. 70 §
2° do Decreto Federal n° 7.892/2013, e suas alterações.

Arame - MA, 01 de Março de 2023.

Atenciosamente,

Elizeu Chaves lbu
Secretário Muniapa cle- t ucação

ÓsmardilSilva Lima
Secretário Municipal de Admi istração e Recursos Humanos

„c) #fÁ-,-. J,()Ã /44
Láza o Ruben Garcia Matias

Secretário Mun. de Saúde
Neusa Maria Gomes Duarte

Secretária Mun. de Assis. e Prom. Social